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Дисертационният труд съдържа 162 страници, от които: увод, цел и

задачи – 2 страници, литературен обзор – 50 страници, материал и

методи – 5 страници, собствени резултати – 55 страници, обсъждане 24

страници, заключение и изводи – 3 страници, приноси – 2 страници,

библиография – 16 страници. Онагледен е с 35 таблици и 48 фигури.

Библиографията включва 284 източника, от които 7 – на кирилица и 277

– на латиница.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на разширен катедрен

съвет на Катедрата по нефрология, хематология и гастроентерология на

Медицинския Университет - Плевен и е насочен за защита пред научно

жури.

Научното жури е в състав назначен със Заповед № 2915/26.09.2023 г. на

Ректора на МУ- Плевен:

Вътрешни за МУ - Плевен членове:

1. Проф. д-р Снежанка Томова Тишева-Господинова, д.м.н.

2. Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов, д.м.

3. Доц. д-р Явор Йорданов Иванов, д.м. - резервен член.

Външни за МУ- Плевен членове:

1. Проф. д-р Боряна Петрова Делийска, д.м.н.

2. Проф. д-р Валентин Христофоров Икономов, д.м.н.

3. Проф. д-р Райна Теодосиева Робева, д.м.

4. Доц. д-р Димитър Георгиев Николов, д.м. - резервен член.

Официални рецензенти:

1. Проф. д-р Боряна Петрова Делийска, д.м.н.

2. Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов, д.м.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на 20.11.2023 г. от

11,30 ч. в зала „Амброаз Паре“, в ТЕЛЕЦ на МУ-Плевен.

Материалите по защитата са на разположение на сайта на МУ – Плевен.
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Използвани съкращения:

БХ – биохимичен;

ВDРА – витамин D рецепторни активатори;

ВХПТ – вторичен хиперпаратиреоидизъм;

ДВD – дефицит на витамин D;

ИБС – исхемична болест на сърцето;

и-ПТХ – интактен паратиреоиден хормон;

ИТН – индекс на телесна маса;

МОКМ – минерална обмяна и костен метаболизъм;

НВD – недостатъчност на витамин D;

т-АФ – тотална алкална фосфатаза;

ТХБН – терминална хронична бъбречна недостатъчност;

ХБЗ – хронично бъбречно заболяване;

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност;

ХД – хемодиализа;

DOPPS - Dialysis Outcomes and Practice Patterns Study;

KDIGO - Kidney Disease Improving Global Outcomes;

LCx - circumflex branch of the left coronary artery;

NKF-KDOQI - National Kidney Founadation-Kidney Disease Outcomes Quality

Initiative;

RCA - Right coronary artery;

REIN - Renal Epidemiology Information Network

URR - urea reduction ratio
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ВЪВЕДЕНИЕ

В последните десетилетия хроничните бъбречни заболявания се

нареждат сред най-значимите социални заболявания в световен мащаб.

Засягайки приблизително 10% от световната популация те се свързват с

нарастващ риск за сърдечно-съдова заболеваемост, костни фрактури и

преждевременна смърт.

Нарушенията в минералната обмяна и костния метаболизъм са основен

фактор за рисковият здравен профил на пациентите с хронично бъбречно

заболяване. Възникващи рано с нарушаването на бъбречната функция, те са

почти универсални в стадия на хроничната бъбречна недостатъчност.

Определени като част от сложен клиничен синдром хиперкалциемията,

хиперфосфатемията, вторичният хиперпаратиреоидизъм, реналната

остеодистрофия и извънскелетните съдови калцификати са асоциирани с

неблагоприятни здравни събития и изход в диализната популация пациенти.

Въпреки постигането на значителен напредък в теоретичните знания, в

създаването на нови медикаменти и правила за успешна терапия, смъртността

сред пациентите с хронична бъбречна недостатъчност остава висока.

Постигането на терапевтичните цели при всички пациенти в реалната

клинична практика е непостижимо, поставяйки въпроса за факторите

отговорни за несъответствието между световните правила и локалните

практики и резултати. Поради това непрекъснатото мониториране на

нарушенията на минералната обмяна и костния метаболизъм, в аспекта на

особеностите на изследваната популация, клинико-лабораторната изява,

комплексната оценка на провежданата терапия, възможностите за тяхната

корекция, постигнатите резултати и съществуващите резерви за тяхното

подобряване в световен и регионален мащаб остава актуален проблем. То

съдейства за поддържане на бдителността и стремежа на медицинските

специалисти за подобряване на здравното благополучие на отделния пациент

и обществото като цяло.
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І. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящото проучване е да се направи комплексна оценка на

нарушенията на минералната обмяна и костния метаболизъм и възможностите

за корекция на някои от характеризиращите я показатели при пациенти с

хронична бъбречна недостатъчност (хронично бъбречно заболяване стадий

5D) в реалната клинична практика.

Задачи на проучването:

1. Да се проучат особеностите в характеристиката на изследваната

кохорта диализни пациенти, които имат отношение към клинико-

лабораторния профил на нарушенията в минералната обмяна и костния

метаболизъм и възможностите за тяхната терапия.

2. Да се проучи значението на възрастта под и над 65 години като фактор

детерминиращ значими различия в минералната обмяна и костния

метаболизъм и техните нарушения при пациентите на диализа от различните

възрастови групи.

3. Да се изследва влиянието на възрастта на пациента върху

провежданата терапия на отклоненията в минералната обмяна и костния

метаболизъм.

4. Да се анализират постигнатите резултати и очертаващите се

тенденциите в контрола на нарушенията на минералната обмяна и костния

метаболизъм, като се съпоставят с наличните правила и сравнят със световните

тенденции.

5. Да се очертаят резервите и новите възможности за терапевтично

повлияване на нарушенията на минералната обмяна и костния метаболизъм в

изследваната кохорта от пациенти.
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ІІ. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Обект на проучването.

Проучването е едноцентрово, продължително, амбиспективно.

Анализирани са данните, касаещи нарушенията на минералната обмяна и

костния метаболизъм (МОКМ) на 145 пациента с хронично бъбречно

заболяване (ХБЗ) в стадий 5D, на хемодиализно лечение (ХЛ). Всички

пациенти са на възраст над 18 години, провели са поне три месеца диализно

лечение и имат поне еднократно изследване на показателите на МОКМ.

2. Място и време на проучването.

Изследването е проведено в Клиниката по нефрология и диализа на

УМБАЛ „д-р Г. Странски“ – Плевен и обхваща 5-годишен период от

01.01.2017 г. до 31.12.2021 г.

3. Администриране на проучването.

Изготвена е анкетна карта, одобрена от Комисията по етика на към МУ

- Плевен. Работата с документалните данни е извършвана от главния

изследовател и е контролирана от Научния ръководител.

4. Използвани методи.

4.1. Документален метод.

Осъществен е подробен анализ на данни от медицинска документация,

включена в досие на пациента на хемодиализа - епикризи от хоспитализации,

резултати от лабораторни изследвания, резултати от образни изследвания –

рентгенографии, компютърни томографии, ехокардиографии и

коронарографии. Събрани са демографски данни за възрастта, пола, индекса

на телесната маса (ИТМ), основното бъбречно заболяване причина за

терминална хронична бъбречна недостатъчност (ТХБН). Съпътстващата

патология известна при включването на болния в проучването е обобщена и

категоризирана в 7 значими заболявания: захарен диабет, артериална

хипертония, исхемична болест на сърцето, периферна съдова болест, мозъчно-

съдова болест. Събрани са и данни за нови събития по съответните

съпътстващи заболявания настъпили в хода на проучването. Анализирана е

наличната информация за преживени фрактури (на горен, долен крайник, тела

на прешлени и др.) известни при включване в проучването, както и за нови

такива настъпили през периода на изследването. По аналогичен начин са

събрани данни за наличие на калцификати в стената на кръвоносни съдове

(абдоминална аорта, илиачни артерии, бедрени артерии, радиална артерия и

др.) от проведени образни изследвания. При проведени ехокардиографии и

коронарографии, същите са анализирани за наличие на калцификати в

сърдечните клапи (митрална и аортна клапи) и коронарните съдове при
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включването на пациентите в изследването и в последващия наблюдателен

период.

Продължителността на диализното лечение е определена като брой

месеци на хемодиализно лечение (ХД) от първата ХД сесия до началото на

проучването. Колаборативността на пациентите е оценена на база анализ на

данни за взети/отказани осигурявани от Отделението по диализа медикаменти

за лечение на нарушенията на МОКМ. Двигателната независимост е оценена

според възможността на пациента за придвижване без чужда помощ. Събрани

са данни за съдовия достъп за хемодиализа и прием на други лекарства, за

които е известен негативен ефект върху МОКМ.

Обработени са ежемесечните данни за провежданата терапията за

нарушенията в МОКМ, касаещи лечение с витамин D рецепторни активатори,

намаляващи фосфора медикаменти, калцимиметици. Като критерии за оценка

са приети препоръките на KDIGO от 2009, актуализирани през 2017 година.

Пациентите са проследени до завършване на периода на проучването,

до трансфер в перитонеална диализа или до смъртен изход. Анализирани са

причините за смърт в изследваната популация.

4.2. Лабораторни изследвания.

Кръвните проби на пациентите са взети при използване на стандартна

техника в началото на хемодиализния сеанс и са проведени в Централната

клинична лаборатория на УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ - Плевен. Използвани са

автоматизирани и стандартизирани методи на обработка на биологичните

проби. Изследваните лабораторните показатели са: общ серумен калций,

серумен фосфат (ежемесечно през 2017 г. и всеки втори месец през периода

2018-2021 г.), тоталната АФ (т-АФ), серумният албумин, нивото на креатинина

преди диализна сесия (на период от 4 месеца според приетите стандарти за

хемодиализно лечение), интактен паратиреоиден хормон (и-ПТХ) (на периоди

от 1 до 6 месеца според предшестващите стойности, очакваната динамика и

провежданото лечение), серумен магнезий. За измерване на серумните нива на

тоталния вит. D е използван електрохемилуминисцентен метод с анализатор

Elecsys (Roche).

Изчислено е URR% по формулата Urea Reduction Ratio = 100 * [ 1 - (Urea

Post HD / Urea Pre HD).

4.3. Образни методи на изследване.

Анализирани са данните от проведени конвенционални рентгенографии

на абдоминалната област, таза и гръбначния стълб в лумбо-сакралната му част

във фас и профил с визуализация на коремната аорта, илиачните и бедрените

артерии, рентгенографии на ръка (длан) и предмишница, на които се

визуализират артериалните съдове. Използвани са също данни от компютърни

томографии на същите области, проведени със 16 слайдов КТ, както и КТ-

ангиографии на съдовете на долните крайници, данните от проведени
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коронарографии и ехокардиографии. Отчитането на съдови и други

калцификати е осъществено от специалист по образна диагностика, нефролог,

или кардиолог.

4.4. Статистически методи.

Данните от проучването са обработени със софтуерни статистическите

пакети IBM SPSS Statistics 25.0. и MedCalc Version 19.6.3., като и Excel на

Office 2021.

При анализа на резултатите са приложени:

• Дескриптивен анализ на честотното разпределение на

разглежданите признаци;

• Графичен анализ и представяне на получените резултати;

• Сравняване на относителни дялове;

• Fisher’s exact тест, Fisher-Freeman-Halton exact тест и Chi-square тест

(χ2) - за проверка на хипотези за наличие на зависимост между

категорийни променливи;

• Непараметричен тест на Kolmogorov-Smirnov и Shapiro-Wilk – за

проверка на разпределението за нормалност;

• Т-критерий на Student (Student's t-test ) - за проверка на хипотези за

различие между средните аритметични на две независими извадки;

• Непараметричен тест на Mann-Whitney – за проверка на хипотези за

различие между две независими извадки;

• Корелационен анализ - за проверка на хипотези за наличие на

зависимост между количествени признаци;

Значимостта на резултатите, изводите и заключенията са

определени при ниво на значимост p<0,05.
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ІІІ. СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ

1. Демографски данни

Средната възраст на изследваната кохорта пациенти е 60,9±13,1

години, с диапазон 25 – 83 години. Деведесет и един (62,8%) от изследваните

са мъже, а 54 (37,2%) жени (фиг. 1).

Фигура 1. Разпределение на пациентите по пол (n=145).

Възрастовата характеристика на проучваната кохорта пациенти показва

различие според пола. Най - голямата възрастова група при мъжете е 50-59

години – 31 (34,1%), а при жените преобладава възрастовата група 70-79

години - 16 (29,6%) - фиг. 2.

Фигура 2. Разпределение на пациентите по възраст и пол, мъже (n=91), жени

(n=54).

Поради натрупаните в последните десетилетия данни за значими

различия в клиничната изява и терапията на нарушенията в МОКМ според

възрастта, за целите на настоящото проучване бяха обособени две възрастови

групи – под и над 65 години. На възраст над 65 години, са 70 (48,3%) от всички
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изследвани лица, а в групата на младата и средна възраст попадат 75 (51,7%)

от пациентите (фиг. 3).

Фигура 3. Разпределение на пациентите по възраст (n=145).

Средната възраст в по-младата възрастова група е 50,5±9,3 години, а при

възрастните пациенти е 72,1±4,7 години. Двете възрастови групи не се

различават значимо по пол (р=0,122).

Средният брой пациенти в общата кохорта, броят и относителния дял

на изследваните лица в двете възрастови групи остава относително постоянен

през периода на проучването (фиг. 4).

Фигура 4. Разпределение на пациентите по възраст за периода на изследването.

Индексът на телесната маса за цялата изследвана група има средната

стойност на 25,04±5,4 kg/m2. Не установихме сигнификантна разлика по ИТМ


[…]


нивото му преди започване на ХДЛ. Налице са различни таргетни цели в

терапията и ако ПТХ до 300 pg/ml е в желаните граници в Европейските страни

и САЩ, то в Япония таргетната стойности е в интервала 60-240 pg/ml. В

сравнение с данните от други европейски страни (DOPPS фаза 5), в общата

група пациенти отчитаме по-висок дял на болните с висок костен търновър и

по-ниска честота на АДК, което корелира с проблемния контрол на

хиперфосфатемията.

В национално проучване на унгарската диализна популация I. Kiss et al.

отчитат сигнификантна разлика в честотата на постигане на таргетите на

всички показатели на МОКМ, която е по-висока при пациентите на възраст над

65 години. Липсата на сигнификантна разлика между двете възрастови групи

в нашето изследване по отношение на ПТХ можем да обясним с разликата в

честотата на изследване на ПТХ в клиничната практика и не смятаме, че

нашите данни противоречат на резултатите на други автори.

Анализирайки данните от DOPPS фаза 1 (1996-2001) и 2 (2002-2004)

включващи седем странни Франция, Германия, Италия, Испания,

Обединеното кралство, Япония и САЩ, E. Young et al. отчитат, че само 6% от

диализните пациенти постигат всички 4 показателя (Са, Р, калциево-фосфатно

произведение и ПТХ) на МОКМ по критериите на K/DOQI. Постигането на

таргетните стойности на два или три показателя (Са, Р, ПТХ) е мониторирано

в диализната популация на САЩ. За периода 2017-2020 г., средно при 30% от

пациентите са постигнати едновременно нива на серумния калций 2,1-2,55

mmol/L, серумния фосфор 1,13-1,78 mmol/L и ПТХ 150-600 pg/ml. Средно 40%

от изследваната популация (10 770 диализни пациенти) има два постигнати

показателя, 24% от пациентите имат постигната таргетна стойност само по

един показател, а при 5% всички пациенти и трите показателя са извън

желаните граници. Едновременно таргетните стойности на серумния калций и

и-ПТХ са постигнали 18,2 и 32,6% от пациентите в общата група, 12,7 и 25,3%

във възрастова група <65 години и 26,7 и 47,5% при възрастните пациенти ≥65

години в нашето проучване. Трите основни биохимични показателя на МОКМ

са постигнати едновременно при малък относителен дял пациенти - в 9,4-

21,1% в общата група, между 6,3 и 15,7% при по-младите пациенти и 13,5 и

29,4% във възрастовата група над 65 години. По данни на I. Kiss et al. при

изследване на минералната обмяна в унгарската диализна популация от 5008

пациенти, 15,8% и 19,8% във възрастовите групи под 65 и над 65 години

съответно са постигнали прицелните цели и на трите основни биохимични

маркери на МОКМ, като отчетената разликата е статистически значима.

Нашите резултати са подобни, но малкият брой на пациентите в анализираните

групи не позволи определяне на статистическа достоверност.
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Изход от проучването.

В хода на проучването са починали 72 пациенти. Двете най-чести причини за

смъртен изход са: 1. Инфекции; 2. Сърдечно-съдови заболявания. Не

установихме възрастови различия в честотата и причината за летален изход

между пациентите в двете възрастови групи. Считаме, че причината

смъртността от инфекциозни причини да доминира над сърдечно-съдовата, е

пандемията от COVID 19.

Заключение

Хроничните бъбречни заболявания са важен обществен здравен проблем.

Високата им честота на фона на световната тенденция на застаряване на

човешката популация и свързаните с ограничаването на бъбречната функция

множеството комплексни, взаимосвързани и прогресиращи хомеостазни

нарушения определят значението им на рисков фактор за повишена сърдечно-

съдова заболеваемост, костна болест и фрактури, и повишен риск за

преждевременна смърт поради сърдечно-съдови и други причини.

Нарушенията в минералната обмяна и костния метаболизъм асоциирани с

хроничното бъбречно заболяване са основна причина за множество

неблагоприятни събития и изход при пациентите с хронична бъбречна

недостатъчност.

Непрекъснатият стремеж в медицината да се подобри изходът за пациента, да

се удължи продължителността на неговия живот при възможно най-доброто

качество доведе до изключителни постижения в разбирането на патогенезата

на нарушенията на МОКМ и в терапията им. Въпреки това, нарушената

минерална обмяна и костен метаболизъм при ТХБН все още е

предизвикателство в клиничната практика, а много от желаните цели,

препоръчани в специализираните правила, са все още трудно постижими при

всички пациенти на диализа. Налице са различия, понякога значителни, между

отделни страни, региони и диализни центрове. Причините за това са

множество. Специфичния генофонд и влиянието на социални, икономически,

културни, здравни и други фактори на средата оформят специфичната

характеристика на отделните диализни популации, която от своя страна оказва

влияние върху изявата на нарушенията на МОКМ. Национални, локални и др.

правила модифицират възможностите за терапевтичното повлияване на

наличните отклонения в минералната обмяна и костния метаболизъм. А в

резултат на всички по-горе споменати фактори крайните резултати са

различни.

Непрекъснатото мониториране, анализ и оценка на локално и на национално

ниво на минералната обмяна и костния метаболизъм е важна отправна точка

за установяване на актуалните проблеми, оценка на наличните възможности

и ефективната им употреба, постигнатите резултати и наличните неуспехи.

Това ще даде възможност да се открият най-подходящите цели в терапията за

дадена популация, както и резерви за по-нататъшно и подобряване.
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Изводи

1. Различните диализни популации, съобразно възрастта, основното бъбречно

заболяване, съпътстващата патология, диализното лечение и други фактори

имат специфична характеристика, влияеща върху изявата и терапията на

нарушенията на МОКМ при ХБЗ стадий 5D.

2. Нарушенията в минералната обмяна и костния метаболизъм са възрастово

зависими. Нивата на серумните фосфати, ПТХ, серумния албумин и креатинин

и нивото на вит. D са сигнификантно по-ниски при диализните пациенти на

възраст над 65 години, в сравнение с по-младите пациенти на възраст под 65

години. Възрастта над 65 години корелира отрицателно с нивата на серумните

фосфати, ПТХ и 25(ОН)D.

3. Терапията на нарушенията на МОКМ зависи от възрастта. Пациентите на

възраст над 65 години изискват по-ниски дози активен витамин D, фосфатните

уловители и калцимиметиците, като постигат по-добри резултати в контрола

на биохимичните показатели на МОКМ.

4. В сравнение с други автори ние отчитаме добри резултати в мониторирането

на нарушенията в МОКМ, в комплексния подход в терапията, в увеличаване

употребата на несъдържащи калций фосфатни уловители и калцимиметици, но

и по-изразени проблеми с контрола на хиперфосфатемията и високообмената

костна болест.

5. Възможни резерви за подобряване на контрола на нарушенията в МОКМ

намираме в мониториране и терапия на дефицита на 25(ОН)D, оптимизиране

комплексната терапията на високите нива на серумния фосфат, подобряване

на колаборативността на пациентите, в диагностиката и терапия на костната

болест в насока редуциране на фрактурния риск, включително с

антирезорбтивни медикаменти, използване на възможностите за лечение с вит.

К1 - за подобряване на костното здраве и сърдечно-съдовия риск.

Считаме, че е необходимо създаване на регистър на пациентите на диализно

лечение в България, чрез който да се проследяват множество показатели,

особено доказано свързаните със заболеваемостта и смъртността.

Периодичният им анализ би помогнал за техния по-добър контрол и за

подобряване на преживяемостта на диализно болните у нас.
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Приноси

Оригинални:

1. Проведено е лонгитудинално изследване, проследяващо нарушенията в

МОКМ в българска популация от диализни пациенти, за период от пет години,

в един диализен център .

2. Представен е комплексен анализ и оценка на наличните нарушенията в

биохимичните показатели на калциево-фосфатната обмяна, костния

метаболизъм и съдовата калцификация при пациенти на хемодиализа в аспекта

на особеностите на изследваната популация, влиянието на възрастта на

пациентите, възможностите за корекция на нарушенията, постигнатите

резултати и съществуващите резерви в терапевтично отношение.

3. Проучването отразява реалната клинична практика, сравнена със световните

тенденции и постижения.

Подтвърдителски:

1. Особеностите на отделните диализни популации показват различия в

отделните страни. Различие в демографската характеристика, диализна

терапия, локални политики и практики и други оказват влияние върху

клиничната и биохимичната характеристика на нарушенията в МОКМ, върху

терапевтично поведение и постигнатите резултати.

2. Биохимичния профил и част от клиничните изяви на нарушенията в МОКМ

при пациентите на хемодиализа зависи от възрастта. Серумното ниво на

фосфатите, ПТХ, калциево-фосфатното произведение, статусът на витамин D

са зависими от възрастта на пациента. Последната корелира отрицателно с тези

показатели.

3. Потвърждава се, че макар да се използват еднакви средства, терапевтичните

цели и начинът за тяхното постигане се различават при пациентите на възраст

под и над 65 години. Възрастните пациенти изискват по-рядко лечение с

витамин D рецепторни активатори и намаляващи нивото на фосфора

медикаменти, както и по-ниски дозови режими.

4. Потвърждава се, че постигането на препоръчаните от световните правила

стойности на основните показатели на минералната обмяна и костен

метаболизъм при пациентите с хронично бъбречно заболяване в стадий 5D

показва зависимост от възрастта на пациентите и е по-лесно постижимо при

болните над 65 години.
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