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Със Заповед на Ректора на МУ Плевен № 2915/26.9.23 съм определена за член на

научното жури за защита на научния труд за придобиване на ОНС „Доктор“ на д-р Милена

Янкова Стоименова. Становището е изготвено в съответствие със Закона за развитието на
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Медицински Университет – Плевен. Нямам конфликт на интереси с автора.

I. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА: Дисертационният труд съдържа 162

страници, от които: увод, цел и задачи – 2 страници, литературен обзор – 50 страници,

материал и методи – 5 страници, собствени резултати – 55 страници, обсъждане 23

страници, заключение и изводи – 3 страници, приноси – 2 страници, библиография – 16

страници. Онагледен е с 35 таблици и 48 фигури. Библиографията включва 284 източника,

от които 7 – на кирилица и 277 – на латиница.

Авторефератът съдържа 64 печатни страници и отговаря на всички изисквания,

като представя добре съдържанието на дисертационния труд. Докторантката е представила

три публикации – 1 на английски език и 2 на български - статиите са свързани с тематиката

на дисертационния труд .

Темата на дисертационния труд е много важна, актуална и значима в сферата не

само на нефрологията, но и в областта на интерната. Нарушенията в минералната обмяна и

костния метаболизъм са основен фактор за рисковият здравен профил на пациентите с

хронично бъбречно заболяване. Възникващи рано с нарушаването на бъбречната функция,

те са почти универсални в стадия на хроничната бъбречна недостатъчност. Определени

като част от сложен клиничен синдром хиперкалциемията, хиперфосфатемията,

вторичният хиперпаратиреоидизъм, реналната остеодистрофия и извънскелетните съдови

калцификати са асоциирани с неблагоприятни здравни събития и изход в диализната

популация пациенти.

Целта на д-р Янкова е да направи комплексна оценка на нарушенията на

минералната обмяна и костния метаболизъм и възможностите за корекция на някои от

характеризиращите я показатели при пациенти с хронична бъбречна недостатъчност

(хронично бъбречно заболяване стадий 5D) в реалната клинична практика.

Задачите са 5 - правилно структурирани и позволяващи логичното разгръщане на

дисертационния труд. Включват проучване на особеностите в характеристиката при

диализни пациенти по отношение на клинико-лабораторния профил на минералната

обмяна и костния метаболизъм и възможностите за лечението им, значението на възрастта

под и над 65 години като фактор, определящ различията в костния метаболизъм и

нарушенията при диализно болни, влиянието на възрастта върху ефекта от лечение,

резултатите да се съпоставят със съвременните препоръки и да се определят резервите и

нови възможности за терапевтично повлияване на костния метаболизъм.

Представеният литературен обзор е изчерпателен и представлява нужната основа

за разгръщането на научното проучване. Литературният обзор е подробен. Дисертантът

аналитично разглежда информацията в него и въз основа на нея определя и целта на

разработката. Всичко това демонстрира детайлизираните и задълбочени познания на д-р

Янкова по проблема .

Клиничният материал - Изследването е проведено в Клиниката по нефрология и

диализа на УМБАЛ „д-р Г. Странски“ – Плевен и обхваща 5-годишен период от 01.01.2017

г. до 31.12.2021 г.

Проучването е едноцентрово, продължително, амбиспективно. Анализирани са

данните, касаещи нарушенията на минералната обмяна и костния метаболизъм на 145

пациента с хронично бъбречно заболяване в стадий 5D, на хемодиализно лечение (ХЛ).

Всички пациенти са на възраст над 18 години, провели са поне три месеца диализно

лечение и имат поне еднократно изследване на показателите на минералната обмяна и

костния метаболизъм.

Изготвена е анкетна карта, одобрена от Комисията по етика на към МУ - Плевен.

Работата с документалните данни е извършвана от главния изследовател и е контролирана

от Научния ръководител.

Използвани са клинични, лабораторни и съответни на задачите статистически

методи.

СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ - Анализирани са демографските данни, направена

е характеристика на нарушенията в костния метаболизъм при ХБЗ в стадий 5D.

Анализиран е ефектът от лечение с калцитриол, парикалцитол, с фосфатни уловители -

калциев карбонат, със севеламер хидрохлорид/карбонат, със синакалцет и са обобщени

данните от терапевтичните резултати. Разработката завършва със задълбочен анализ на

резултатите и съпоставянето им с литературните данни.

Изводи: Авторката е извела 5 основни извода, които обобщават, че при различните

диализни популации има специфична характеристика, влияеща върху изявата и терапията

на нарушенията на костния метаболизъм при ХБЗ – 5D. Важен е изводът, че тези

нарушения са възрастово зависими, като нивата на много показатели за костната обмяна са

значимо по-ниски при диализните пациенти над 65 години, в сравнение с по-младите

пациенти, като тази възраст негативно корелира с някои параметри. Терапията също е

различна според възрастта, като болните над 65 години изискват по-ниски дози активен

витамин D, фосфоуловители и калцимиметици, като се постигат по-добри резултати в

контрола на биохимичните показатели. При сравнение с данните от други автори,

дисертантката отчита добри резултати в мониторирането на нарушенията в минералната

обмяна и костния метаболизъм, в комплексния подход в терапията, в увеличаване

употребата на несъдържащи калций фосфатни уловители и калцимиметици, но и по-

изразени проблеми с контрола на хиперфосфатемията и високообмената костна болест. Тя

обобщава, че възможните резерви за подобряване на нарушенията в калциевата обмяна са

в мониторирането и терапията на дефицита на 25(ОН)D, оптимизиране на

хиперфосфатемията, подобряване колаборативността на болните, терапия на костната

болест с цел намаляване на фрактурния риск и лечение с вит. К1 за подобряване на

костното здраве и сърдечно-съдовия риск. От практическа гледна точка, въз основа на

данните от разработката, се предлага създаване на регистър на диализните пациенти за

проследяване на показатели, особено тези, свързани със заболеваемостта и смъртността.

Приноси: Представени са 3 оригинални за страната конкретни приноса на

дисертационния труд, които аз приемам, че имат важно клинично значение.

Обособени са 4 други с потвърдителен характер, които са важни за научния и

клиничен опит в съвременното лечение.

Докторантката е работила върху два тематични проекта, свързани с дисертационния

труд.

II. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основание горецитираните факти, считам, че

представеният дисертационен труд на тема „ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА КОРЕКЦИЯ НА

НЯКОИ ОТКЛОНЕНИЯ НА КАЛЦИЕВО-ФОСФАТНИЯ МЕТАБОЛИЗЪМ И

КОСТНАТА ОБМЯНА ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХРОНИЧНА БЪБРЕЧНА

НЕДОСТАТЪЧНОСТ

“ е авторска разработка на д-р Милена Янкова, която се отличава с оригиналност,

аналитичност и клинична значимост. Резултатите на кандидатката са несъмнен принос към

научната литература в сферата на нефрологията и вътрешните болести на територията на

страната . Докторантката показва, че може да провежда самостоятелно комплексни научни

проучвания.

Изложените аргументи са база да оценя настоящия научен труд положително и

убедено приканвам уважаемите членове на Научното жури да присъдят

образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Милена Янкова Стоименова.

23.10.2023 г. Изготвил:

Гр. Плевен Проф. Снежанка Тишева, д.м.н.
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Subject: Dissertation on a topic “Possibilities for correction of some abnormalities of

calcium-phosphate and bone metabolism in patients with chronic renal failure", of Dr. Milena

Yankova Stoimenova, full-time doctoral student at the Department of Nephrology,
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By order No 2915/26.09.2023 of the Rector of Medical University -Pleven, I have been

appointed as a member of the scientific jury for the defense of dissertation work for awarding

the educational and scientific degree "Doctor" of Dr. Milena Yankova Stoimenova.

The opinion was prepared in accordance with the Law on the development of the

academic staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for the implementation of this

law at the Medical University - Pleven. I have no conflict of interest with the author.

I. STRUCTURE OF THE DISSERTATION: The dissertation contains 162 pages,

of which: introduction, aim and objectives - 2 pages; literature review - 50 pages; material

and methods - 5 pages; own results - 55 pages; discussion - 23 pages; conclusions - 3 pages;

contributions - 2 pages; references - 16 pages. It is illustrated with 35 tables and 48 figures.

The list of references includes 284 sources, of which 7 are in Cyrillic and 277 - in the Latin

alphabet.

The abstract contains 64 printed pages and meets all requirements, presenting well the

content of the dissertation work. The doctoral student presented three publications - 1 in

English and 2 in Bulgarian - the articles are related to the subject of the PhD thesis.

The topic of the dissertation is very important, relevant and significant not only in the

field of Nephrology, but also in the field of Internal Medicine. Disturbances in mineral and

bone metabolism are a major factor in the risk health profile of patients with chronic kidney

disease. Occurring early with the impairment of renal function, they are almost universal in

the stage of chronic renal failure. Defined as part of a complex clinical syndrome,

hypercalcemia, hyperphosphatemia, secondary hyperparathyroidism, renal osteodystrophy,

and extraskeletal vascular calcifications are associated with adverse health events and

outcome in the dialysis patient population.

The aim of Dr. Yankova is to make a comprehensive assessment of the disorders of

mineral and bone metabolism and the possibilities for correction of some of its characteristic

indicators in patients with chronic kidney failure (chronic kidney disease stage 5D) in real

clinical practice.

The objectives are five - correctly structured and allowing the logical unfolding of the

dissertation work. They include a study of the peculiarities in the characteristics of dialysis

patients with regard to the clinical-laboratory profile of mineral and bone metabolism and the

possibilities for their treatment, the importance of age under and over 65 years as a factor

determining the differences in bone metabolism and disorders in dialysis patients, the

influence of age on the effect of treatment, to compare the results with modern

recommendations and to determine reserves and new opportunities for therapeutic

management of bone metabolism.

The presented literature review is comprehensive and represents the necessary basis

for the deployment of the scientific study. The literature review is detailed. The Dissertant

examines the information analytically and, based on it, determines the purpose of the sientific

work. All this demonstrates Dr. Yankova's detailed and in-depth knowledge of the problem .

Study object. - The study was conducted at the Clinic of Nephrology and Dialysis of

Dr Georgi Stranski University Hospital – Pleven and it covered five years period, from

01.01.2017 to 31.12.2021.

The study was single-centre, longitudinal, and ambispective. Data regarding mineral

and bone metabolism disorders of 145 patients with stage 5D chronic kidney disease on

hemodialysis were analyzed. All patients were over 18 years of age, had had at least three

months of dialysis treatment, and had at least one parameter studied.

A questionnaire was prepared and approved by the Ethics Committee of the Pleven

University of Medical Sciences. The work with the documentary data is carried out by the

principal investigator and is supervised by the Scientific Supervisor.

Clinical, laboratory and appropriate for the tasks statistical methods were used.

OWN RESEARCH - The demographic data were analyzed, and a characterization of

the disorders of bone metabolism in CKD stage 5D was made. The effect of treatment with

calcitriol, paricalcitol, with phosphate binders - calcium carbonate, with sevelamer

hydrochloride/carbonate, with cinacalcet was analyzed and the data from the therapeutic

results were summarized. The work ends with a thorough analysis of the results and their

comparison with the literature data.

Conclusions: The author draws 5 main conclusions, which summarize that in different

dialysis populations there is a specific characteristic affecting the manifestation and therapy

of bone metabolism and mineral disorders in CKD - 5D. An important conclusion is that

these disorders are age-dependent, the levels of many indicators of bone turnover being

significantly lower in dialysis patients over 65 years of age, compared to younger patients,

and this age negatively correlates with some parameters. Therapy also differs according to

age, with patients over 65 requiring lower doses of active vitamin D, phosphate binders, and

calcimimetics, achieving better results in controlling biochemical parameters. When

compared with the data from other authors, the doctoral student reports good results in the

monitoring of disorders in mineral and bone metabolism, in the complex approach in therapy,

in increasing the use of non-calcium containing phosphate-lowering medications and

calcimimetics, but also more pronounced problems with the control of hyperphosphatemia

and high turnover bone disease. She summarizes that possible reserves for improvement of

disorders of calcium metabolism are in monitoring and therapy of 25(OH)D deficiency,

optimization of hyperphosphatemia, improvement of patient collaboration, therapy of bone

disease with the aim of reducing fracture risk and treatment with vitamin K1 to improve bone

health and cardiovascular risk. From a practical point of view, based on the study data, it is

proposed creation of a registry of dialysis patients to monitoring indicators, especially those

related to morbidity and mortality.

Contributions: Three original and country-specific contributions of the dissertation

work are presented, which I accept as having clinical importance.

Four other contributions of a confirmatory nature are single out. They are important to

the scientific and clinical experience of modern treatment.

The doctoral student worked on two scientific projects on topics related to the dissertation

work.

II. CONCLUSION: Based on the facts cited above, I consider that the presented dissertation

work on the topic "POSSIBILITIES FOR CORRECTION OF SOME DEVIATIONS

OF CALCIUM-PHOSPHATE METABOLISM AND BONE METABOLISM IN

PATIENTS WITH CHRONIC RENAL FAILURE“

is the author's work of Dr. Milena Yankova, which stands out as an original and analytical

work with clinical significance. The candidate's results are an undoubted contribution to the

scientific literature in the field of Nephrology and Internal Medicine in the country. The

doctoral student shows that she can independently conduct complex scientific studies.

The presented arguments are the basis for evaluating the present scientific work

positively and I confidently invite the respected members of the Scientific Jury to award

the educational and scientific degree "Doctor" to Dr. Milena Yankova Stoimenova.

23 Oct 2023

Pleven Prof. Snezanka Tisheva, DSc